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csillag m eghatározására oly fontos elemet kaptunk, a milyent az 
előtt m ár csak azért sem kaphattunk , m ert nappal nem lehete tt 
csillagokat látni.

T ehát azon pontos m éréseket, melyek a nagy  mindenség 
szerkezetének törvényeit földerítették, szintén a távcsőnek köszön
hetjük ; sőt a színképi elemzésnél, melylyel az égi tes tek  a lk a t 
részeit meghatározzuk, és melyről e teremben már nem egy  k itűnő 
előadást hallottak, szintén a távcső sz.erepel ; azért bá tran  m ond
hatjuk : ez eszköz tan íto tta  m eg az embert fölismerni azt a harm ó 
niát, mely az ég tünem ényeiben jelentkezik, csak ez eszköz adott 
igaz fogalmat a vég'telenségről !

D r . C s á s z á r  K á r o l y .

XVIII. A MAGYAR MADÁRVILÁG EZIDEI VENDÉGE.

„Rózsaszín csacskáru-nak  nevezi nem rég  elhúnyt m adár
ismerőnk g ró f  Lázár K álm án  „A  lég u ra i“ czimü könyvében azt 
a m adarat, a m elynek közhasználatban levő tudományos neve : 
P as to r  roseus (Aldovr.), s a mely, mint ezidei vendége a m agyar 
ornisnak, jelesen Beyer H enrik  beszterczebányai taná r  leírása kö 
vetkeztében a közérdeklődést felköltö tte . E  sorok is a közérdek
lődés ötletéből folynak.

B ár mily gyako riak  legyének is e m adár látogatásai — a 
minthogy azok is — hazánk délibb vidékein, Zólyommegyébe való 
felhatolása a r itka  jelenségek  közé tartozik, m ég akkor is, ha az 
öreg Brehm szavát köv’etve, elmondjuk, hogy egyes példányai, 
nagy  ritkaságképen , Svéczia zordon éghajla ta  alá is eltévedtek . 
Beszterczebánya körüli megjelenése még azért is nevezetes, m ert 
n ag y  töm egben — B eyer szerint 600 — 1000 főnyiben — történt, 
holott az eddiggi tapasz ta la tok  azt látszo ttak  bizonyítani, hogy 
szokatlan helyiségekre .rendesen csak igen kis csapatban  — 3—5 
példány — szokott elvetődni.

B eyer tudósítása, mely a „H on“ ezidei 128-ik számában 
(junius 8-ikán) jelent meg, im i t t  következik.

,,Azt hittem, hogy  azon 6000— 1000-re menő m adár-csoport 
seregély , azonban közelebbről tekintvén, észre vettem, hogy  színre, 
hangra  és modorra nézve egészen más, s m iután sikerü lt nehányat 
elejteni, a közép és déli Ázsiában nem különben A frikában  lakó 
s hazánk délkeleti vidékeit látogató  rózsaszínű seregé ly rigó t v agy  
rózsa seregély t, P as to r  roseus Tem., ismertem fel benne. Brehm 
szerint e szép m adár Európa délkeleti részét lakja, honnart G örög
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országot és E urópa többi részeit is bebarangolja , sőt már N ém et
honban is lá tták . Rendesen Délázsiában szokott telelni és Orosz
ország délkeleti részét néha nagy  seregekben  lá toga tja  meg. 
É le tm ódjára  nézve nagyon hasonlít a seregélyhez, sőt annak  tá r 
saságában  a nádasokat is m eglátogatja , a mi különben nem szo
kása, m ert éji szállásul rendesen erdőt s lombos fákat keres ; 
i tt  könnyen felismerhető mert a seregély tő l gyönyörű  tollazata és 
hang ja  á lta l  különbözik és csevegése egy  szekrénybe zárt m ara 
kodó és czivakodó patkány  hangversenyéhez hasonlít. Nem hiába 
nevezik ezt sokan sáska m adárnak, m ert valóban e káros egyenes 
röpünek legkegyetlenebb ellensége, ezt ezerekre menő csapatokban  
követi s petéjöktől kezdve egész éle ttartam ukon keresztül pusztítja ; 
azt állítják  továbbá róla, hogy többet öl mint fogyaszt, ezt tanúsítja 
némileg következő észlelésem is. — Sikerü lt egy  példányt sebesülten 
élve elfognia Boleman törvényszéki jegyző úrnak. K ezdetben hiába 
k ínálta  bárm ily vá logato tt rovar eledellel, nem fogadott el se m m it; 
az e le jte ttek  kitömése alkalm ával egynek  gyom rában  ta lá l t  csere 
bogárm aradványok  azonban azon meggyőződésre vezettek, hogy 
az ide tévedt r itka  vendégek az idén itt n agy  m ennyiségben m eg 
jelent cserebogarak  pusz títására  je lenhe ttek  meg. M egkínáltuk  
tehá t  őket cserebogarakka l s tapasztaltuk, hogy naponta  40—50-et 
elfogyaszt. A  cserebogár lá tására  az állása változik, to líai bor- 
zasodnak, szemei úgy látszik dühtől szikráznak ; erős lábával m eg
ragad ja  prédáját, téhelyeit lefejti, és eldobja, lábait kitépi s azonnal 
lenyeli, most a rovar m aradványait az upupa (banka)-félék m ódjára 
feldobja s látható  fáradsággal ga ra tján  sebesen lemeneszti a 
gyom orba. A  p rédának  ily n^arczangolása nézetem szerint csak 
kegyetlen  ellenségtől telik  s ez az egy észlelet részben m egerősíti 
azon állítást, hogy többet öl, mint fogyaszt. A  hasznos m adár e 
szerint, ép úgy mint a seregély, a m arháka t a rovarak tó l és 
álczáiktól tisztítja, de Indiában a rizsföldet, ke rteke t is lá togatja , 
a mi itt  is észleltetett, s oly nagy  ká roka t okoz tömeges m eg
jelenésével, hogy tőlük óvakodni is szükséges. Odvas fákba, kö
vek közé, sőt romok falüregébe is rak ja  fészkét, mely szintén 
a seregélyéhez hasonló, sőt tojásai is ép olyanok. A  házaspár 
r itka  egyetértésben  ápolja s neveli fel kicsinyeit. A fogságban 
unalm as viseltetü és fa lánk  m adár s legkevésbbé sem emlékeztet 
közel rokonára  a se regé ly re  ; azonban szép tolla, büszke tar tása , 
a k ifejtett rovarpusztítási düh m egbará tkoztatják  vele gazdáját. — 
Az oriolidák családjába tartozván e madár, a sá rga  rigó (Oriolus 
galbula) és seregély  (Sturnus vulgáris) u tán  a természetes rend 
szerbe helyezhető, és a Pastor-íé leséget •— m ely az indiai Acido-
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theres (sáska vadász) elő tt sorolható — képezi. Csőre erős, oldal
lap íto tt, a felső káva m agassága  tú lhalad ja  annak szélességét, 
csőre tővén a to llak  a gömbölyű o rrlyuk ig  érnek, az alsó fa rk 
fedők a farkhossz 2/ 3-át képezik. — E fej hátsó tollai, hosszabodva, 
bóbitát alakítnak. A  fej, nyak, a szárnyak  és a fark to lla i feketék, 
violaszínüen fémfényesek, a test többi része szép rózsaszínű. A  
csőr testszínü fekete hegygyei, a lábak ép oly, de .ezenyes színűek, 
a szem világosbarna. A  nőstény halványabb és bóbitája rövidebb. 
A vedlésben hasonlít a Turdus s még inkább a Petrocincla  ne-* 
mekhez, és ép úgy, mint azok, csak harm adik  vedlés u tán  teljes 
színű. A  fiatalok to llaza ta i első vedlés u tán  bóbítások ugyan, de 
to lla ik  á ta lában  szürkén szegélyzettek, a fészekből szabadáltak  bó- 
bitátlanok, hasukon világosak sőt barnák, fekete szárny- és fark- 
tollaik  fehér és szürke szegélyzettel bírnak, a nyakszín, derék  és 
hasuk  szürkésfehér.44

Eddig Beyer s leírását m ár azért is ad tuk  teljesen, hogy  a 
m adár magaviseletére, táplálkozására  vonatkozó adatok, melyek 
m egérdem lik a feljegyzés fáradságát, egy  napi lap ephem er te r 
mészetű hírrovatából a ,,Természettudományi K özlöny44 állandó te r 
mészetű tárházába kerü ljenek  s így  majdan a tudományos é rtéke 
sítés könnyítessék.

A  mint már m egjegyeztük, a m adár a m agyar déli vidéken 
nem ritka  vendég^ és az is áll', hogy megjelenése rendszerint a 
vándorsáska, P achy ty lu s  migratorius* megjelenésével kapcso la tban  
áll. És valóban ezidén is B eyer hírét megelőzé a napilapoknak 
azon híre, hogy Zenta környékén a vándorsáska seregesen m eg
jelent s pusztításhoz látott. E körülm ény a m adár ezidei m egjele
nésének kulcsául elfogadható.

De más körülm ények is a lka lm asak  arra, hogy  a szépkülsejü 
déli vendéget hozzánk csábítsák. íg y  E rdély re  vonatkozó feljegy
zéseimből kitűnik, hogy 1867 —69-ben bennszülött egyenesröpüink
— ezek között természetesen a vándorsáska családbeli rokonai is — 
rendkívüli szaporaságot m uta ttak , úgy  annyira, hogy az akkoribban  
fo ly ta to tt tüzetesebb tanúlm ányozása a rendnek, a Fuss K ároly  elhúnyt 
rovarász á lta l ism ertetett 38 faj mellé m ég 49-et csatolt és sikerült E r 
délyből 87 fajt kimutatni. A  sáskák  e bősége 1870-ben érte el a te tő 
pontot, mely évben egy olyan faj, a mely rendesen fajrokonainál nem 
szaporább, s csak nagy a lak ja  á lta l tűnik  fel, az O rphania  denti- 
cauda (fogasfarkú Tarsza Friv), nevezetesen a G yergyó  fennsíkon s 
o tt különösen Szárhegy, Ditró, G yergyó-Szent-M iklós környékén  oly

*  7T a /ó ^  — vaskos és TÓ'ko  ̂ =  púp, itt  a törj vaskobságáru s némileg kiemel- 

kedő, éles gerinczére is czéloz.
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mértékben felszaporodott, hogy  irtására  hatósági rendszabályod vá l
tak  szükségesekké. A  mondott években tehá t a P as to r  roseus is ren 
des vendége volt Erdélynek. R o p p an t töm egekben feltűnt M aros-Új
vár  környékén, kisebb számban a Mezőségen ú. m.: Gyeke és N agy- 
Czég körül. A Nagy-Czég körül tartózkodó 20—30 főnyi csapat mindig 
az ezrek szerint számláló seregély töm eggel járt, de mindig eg y ü tt  
ta r to tt ,  úgy, hogy a repülő seregélyek sötét tömegében egy igen 
szembetűnő világos foltot képezett. A  lelőtt pé ldányok  gyomra, 
bárzsingja, jelesen estvefelé, tömve volt nagyobb sáskafajokkal, 
különösen a P la tyc le is  g risea  testével ; egy esetben a bárzsing 
egész hosszát egy újnyi nagyságú  lótetü (Gryllotalpa vulgáris) 
oly módon foglalta  el, hogy toldacsai (cerci) a m adár csőre tövén 
kilátszottak. Ezekben az években a m adár a Mezőség „K erek- 
erdeibenu, m elyek rendszerint régi, odvas tölgyekből állanak , a 
seregély társaságában  költött is. A  mondott évek óta az egyenes- 
röpüek semmi túlságos szaporaságot nem m utattak , sőt épen fel
tűnően kis arányokban tenyésztek, és az is tény, hogy ez a la tt  a 
P a s to r  roseus sem tűnt fel seholsem. A  jelenségek kapcsola tossá 
g á n á l  fogva mindenesetre nem csak érdekes, hanem szükséges is 
az észlelés és az eredm ény pontos feljegyzése, és Beyer úr h e ly e 
sen cselekedett úgy  a feljegyzéssel, mint azon figyelmeztetéssel is, 
a m elyet a közlés a lkalm ával kartársaihoz intézett.

Némely tünem ények periodicitásának gondos megfigyelése 
igen tanúlságos s a tudomány ezt lépten-nyom on bizonyítja s épen 
azért jegyezgeti a „rendkívüli" színben feltűnő jelenségeket, hogy 
esetleg a törvényszerűségre vezethesse vissza. A  cserebogár néhol 
minden harm adik, néhol minden, második, néhol azonban csak 
minden hetedik évben jelentkezik ; a lapoka e jelenségnek még ma 
sínesén felderítve. A  P as to r  roseus évszakszerinti e lle n té t je , a 
selyem  farkú locska (Bom bicyphora garru la), mely szépségre 
semmit sem enged az előbbinek, sőt ezt fölülmúlja, a mennyiben 
to llazata szerfelett finom s szárnyainak másodrendű, farkának  pe 
dig elsőrendű korm ánytollai czinobervörös szárnyújtványokkal 
ékeskednek, a legkem ényebb télben lá togat el hozzánk, hogy a fa
gyöngyö t (Viscum album) és borókát épen oly fa lánksággal irtsa, 
mint irtja a sáskát a P a s to r  roseus. E m adár Felső-M agyarország 
tá ja it  rendesen minden negyedik év telén látogatja , holott K o 
lozsvár környékén  rendesen minden harm adik  télen m utatkozik, 
s egy  esetben ké t  télen egym ásután is megjelent.

Mind ezen és m ég számos más jelenség még sók tekintetben 
a nyílt kérdések  sorába tartozik, leginkább azért, mert a tudo 
m ányban eddig leg inkább  csak az egyes jelenség ténye jegyeztete tt
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fel, anélkül hogy  kapesolatossága figyelembe vétete tt volna, mely 
figyelem szükséges, mihelyt a jelenség  lényegét kivánjuk m eg 
közelíteni. Az ornithologusnak, ki a rendszeren kívül még m a
gá t az életet is megfigyelése tá rg y á v á  teszi, nem m arad más módja 
mint a légtünetek megfigyelőjének, k it  hőmérsék, légnyomás, csa 
padékok, széliránynak stb. stb. csak  kapcsolatosan, rendszeresen 
és folytonossággal való észlelése vezet jó következtetésekhez ; így  
a m adárvilág mozgalmaiban is a megjelenés, eltűnés, táplálék , 
tartózkodási hely, fészkelés stb. stb. s más kapcsolatos tünem é
nyek, mint sáskajárás, cserebogár, egér felszaporodása, bizonyos 
m agvak, bogyók termési viszonyainak gondos, rendszeres és fo ly 
tonos megfigyelése vethet majdan világosságot oda is, a hol ma 
m ég m eglehetős homály uralkodik.*

H ogy  itt is csak a munkafelosztás nagy  elvének alkalm azása 
b iztosíthatja  a s ik e r t ,  ezt bebizonyítgatni felesleges cselekedet 
lenne s inkább csak intésül írtam  le mindazok számára, a  k ik  
helyzetöknél, hivatásuknál vagy  hajlam uknál fogva képesek  ada 
tok képében hozzájárulni a m agyar tudom ányosság emeléséhez.

H. O.,

* N á lunk  a homály még más tekintetben is szerfelett sűrű. íg y  példáúl m eg

tö rtént,  hogy, noha Beyer helyes közlése sorra járta  a napilapokat, ezek, kevés k ivé 

tellel, pár nappal későbben mégis átvettek egy hirt, mely szerint Gyomán egy piros (!) 

hasú, bóbitás, rovarral élő, seregélyszerű madár jelent meg, mely valószínűleg amerikai 

seregély.* E ltekintve attól, hogy itt a Beyer-féle s a gyomai madarak azonossága ö n 

ként kínálkozott, az is igaz, hogy ahhoz az „amerikai seregélyhez* annyi nemtudás 

kellett, a mennyi a leglaikusabb hírlapírónak is megárt. Mondjuk kíméletesen, hogy 

csak egy abnormis képzelő tehetség a lkothat m agának oly madarat, mely seregély és 

mégis átméri az Oczeán szélességét, sőt többet, mert a Cap F in is tére  és Gyoma között 

is jókora  távolság fekszik. Évre az ú tra  még vízimadár sem vállalkozik, a mely pedig 

pihenést és táplá lékot útközben is találhatna. A  szárazföldhöz kötött m adarak közül 

csak az északamerikai vándorrigó, a Turdus migratorius az, a mely állítólag egyszer 

A ngliába  tévedett, de erről az egyetlen madárról sem sikerűit m egállapítani azt, vájjon 

csakugyan az Oczeánon jött-e át, vagy, a mi sokkal valóbbszínű, nem menekült-e va

lamely kontinentális állatsereglet ka litká jábó l ? . H.
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